136 ASV, Reg. Vat. 49, c. 253v. Edizione, Petrini, Memorie, pp. 424-426. Regesto, Les regi-

stres de Boniface VIII, n. 3405. 

260  MARCO VENDITTELLI - EMILIANO BULTRINI  

extraneus in civitate predicta domicilium emere vel construere valeat absque Sedis 
predicte licentia speciali; quodque civis quilibet, sive habitator, aut incola civitatis 
eiusdem qui citadantiam eius deserere, ac recedere omnino voluerit de eadem, dimis-
sis immobilibus omnibus, que tunc eum habere contigerit, libere abire valeat iuxta 
sue arbitrium voluntatis; premissis autem libertatibus et immunitatibus vobis gratiose 
concessis plene gaudere vos volumus quamdiu in devotione ac fidelitate romane 
Ecclesie duxeritis persistendum. Nulli ergo etc. hanc paginam nostri statuti ordina-
tionis et voluntatis infringere etc. Datum Anagnie, tertio idus iulii, anno quinto. 

151. Lettera di Bonifacio VIII al clero regolare e secolare del regno di Fran-
cia, Anagni, 27 settembre 1299137 

Bonifatius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et 
episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaco-
nis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelatis, capitulis, collegiis et conventibus Ci-
sterciensis, Cluniacenis, Premonstratensis, Sancti Benedicti, Sancti Augustini, Cartu-
siensis, Grandimontensis, Calatravensis, Volensis, Vallisumbrose, Camaldulensis et 
aliorum Ordinum, nec non prioribus Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani, do-
morum Milicie Templi et beate Marie Theotonicorum, preceptoribus et magistris, 
ceterisque omnibus personis ecclesiasticis, regularibus et secularibus, exemptis et 
non exemptis, per Regnum Francie constitutis, salutem et apostolicam benedictio-
nem. Procellosi temporis qualitate et inevitabilis quasi necessitatis impulsu, quas 
cause varie et diverse producunt, compellimur subiectorum fidelium corda movere 
et ad devotionem inducere, ut prudenter attendant et debita gratitudine circumspecte 
prospiciant sollicitudines, amaritudines et labores, expensas innumeras et importa-
bilia onera, que, postquam fuimus ad apicem apostolice dignitatis assumpti, subivi-
mus ut Christianitatis status; nunc hinc nunc inde turbatus, scandalis repletus et guer-
ris ad pacis pulcritudinem deveniret, et diligenter advertant, quomodo spetialiter stu-
dia nostra convertimus ut nobilis iuvenis Fredericus natus quondam Petri olim regis 
Aragonum per vias pacificas ad nostra et Ecclesie mandata rediret, qui, sicut moder-
norum temporum evidentia manifestat, ut ommittamus predecessorum nostrorum 
et Ecclesie lacrimas anxietates sumptus et onera que subierunt persecutionis quon-
dam Frederici olim Romanorum imperatoris eiusque viperee posteritatis tempori-
bus, nec non dampna exilia penas iniurias atque mortes illata dicte Ecclesie fidelibus 
et devotis, quorum fecit sanguinem ebulire prefate persecutionis acerbitas longo 
tempore protelata, quasi regulus ex radice colubri, lapidis offensionis et petre scan-
dali, videlicet dicti quondam Frederici olim Romanorum imperatoris dampnate me-
morie, exiens, ipsius et predecessorum suorum etiam scelerum immitator, occupator 
insule Sicilie et invasor, obaudiens ut aspis surda, nostra salubria monita et paterna 
spernens consilia, de facto, cum de iure non posset, se fecit in regem Sicilie coronari 
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et inungi, quin potius execrari; nec profecimus apud eum; insuper non latet